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KOZMUVELODES.
Az erdélyi rom. kaLh. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetési difii!.- : A lap szellemi részét illető nkkek a szer* 
készt őségnek, az előfizetési pénzek a nénz-Î3 kor.Élgészév re

Félévre — 
’•'"egyedévre

íz esetleges reklamációk pedig a 
kiauóhi vara inak Küldendők.Kéziratokat nem adunk vissza.

i sunk el a többi megyebeli katli. templomokba ; ugyan 
mit észlelünk itt V Akárhány városi templomban nagy

Teendőink.*)
Ha az olvasó a gyergyól esperes! kerületben sze­

rencsésén bevégzelt bérmaútra vonatkozó, a „Közniii-
, ünnepeken zenés misék vannak, melyek alatt a di- 

úri közönség a padsorokat lefoglalva hallgatja a 
velödés- hasábjain közölt értesítéseket átolvassa, öröm- sopran és bariton szólókat : liátra-hátra tekint, hogy a 
köny tolni a szemébe. Mindenütt a fényes fogadtatás, : )eme|<üi éneklő hölgyet bámulgassa; a polgárság, a 
a híveknek a kegyelmes Főpásztor fölként magas hivők zöme pedig a templom hátsó részében egymás 
személye iránti rajongó szeret ele és ragaszkodása, s 
mély tiszteletének többféleképen nyilatkozó jelei, az 
Urnák fényesen díszített hajlék!, az ezekben ezrek aj- zőnség mélyen hallgat, mert vagy méltóságán alulinak 
káról összhangzóan felhangzó dicsérő ének, a megbér- tartja az éneklésben való részvételt, vagy a mi még 
máltak ezrei mind fényesen bizonyítják, hogy itt, s 
általában a jó székely nép között a hitélet virágzik.
Mi, akik a gyergyói buzgó hívók leírhatatlan lelkese- 
sedésében és örömében csak lelki szemeinkkel vehettünk

szes

mellett állva szorong ; s ha a kántor vagy egy al-
müvelt úri kö-kalmi egyházi éneket elő is vesz, a

valószínűbb, nem tudják az énekeket ; s talán énekes- 
könyv sincs kéznél. így van ez nagyobbrészt a kisebb 
hitközségekben is ; a kántor énekeltet az iskolás gyer­
mekekkel, a hívók közül kevesen segíthetnek az ének­

részt, a magas főpásztori látogatás után tanulságot i>en ugyan a buzgó hi vek mikor szeretik inkább az 
merítünk, feltehetjük a kérdést : váljon a buzgó, val- jjr hajlékát látogatni ? 
lásos székely nép között miért van ily bő aratás a Ha az isteni t sztéléién megjelenve, azalatt együt­

tesen énekelhetnek, s rövid, annlságos, szívhez szólólelkiekben V
Mert ott a katli. iskolák virágzanak ; a buzgó szentbeszédet hallgathatnak, 

lelkipásztorok és népnevelők a hitélet fejlesztésére 
minden alkalmat felhasználnak, a hívőket már zsenge

A hi vők általában mindenütt szeretnek énekelni,
mert átérzik, hogy az ének „kettős imádság". A kath. 
kántortanitó a hi vöknek az egyházi ének iránti elö-koruktól fogva úgy nevelik, hogy ősi iiitökhöz híven 

ragaszkodjanak, hogy benső hitbeli meggyőződéseknek szeretet¿t vegye észre; azt nem szabad figyelmen kívül 
külsőleg is nyíltan tantijeiét adják. hagynia ; használjon fel minden kínálkozó alkalmat, hogy 

Váljon ily szép példán ne lelkesednénk-e mi is a hívőket összegyüjthesse, s őket az egyházi énekek- 
katli. kántortanitók, kik a különféle vallásfelekezetnek 
között elenyésző csekély számban élő kath. hívők kis­
dedeit neveljük ? Az erdélyi egyházmegye igen sok , ren(jesen látogatva az Isten házát, ott szentmise alatt, 
hitközségét bejártam. A székelyföldi (Csik, Háromszék, s körmeneteken együttesen énekeljenek V Ha igen tisz- 
Udvarhely és Marostordamegye) hitközségek templo- te]t kartársaim megengedik, erre nézve — 
maiban az istenitisztelet alatt, valamint a körmenetek- szonyokhoz alkalmazkodva — egy módot ajánlanék,
ben a hivök együttesen oly szépen énekelnek, mintha almt hitközségünkben sikerrel alkalmaztam,
mindenik hivő egy-egy képzett kántor lenne. Látogas- Vecsernye után a felnőtteket, valamint a nagyobb

gyermekeket rendesen összegyűjtöm 
előtt ; a fák árnyékában letelepedve a betanítandó ének

ben begyakorolhassa.
Ugyan mi módon lehetne elérni azt, hogy a hívók

falusi vi-

kántor lakásaa-) A tőtiaztelendö plébános urakat in élv tisztelettel kérem, szí- 
veskedjenek a kántortanitó urak figyelmét e nemes ügyre tőjhivni.
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szövegének eg}' pár versszakát elöltök addig mondo- tovább érdekesebbek, vonzóbbak legyenek, éneklés köz
gatoui, s értelmezem, mig az olvasni nem tudók is ben, — a Szent István társulat kiadványain kiviil —
könyv nélkül be nem tanulták; az írástudókkal elő- vagy egy igazi kath. szellemben szerkesztett néplap­
vétetem az énekes könyvet ; a dallamot hegedű kisé- ból, Jézus Szent Szive, Szűz Mária Virágos kertje, a
rettel veszem : az iskolás gyermekek után lassan-las- Szentek életéből, vagy a -Magyar Állam “ melléklete,
san a felnőttek is neki bátorodnak az éneklésnek.

Kedvezőtlen idő esetén a hi vők az iskola termébe
a „Szépirodalmi kert“-böl lehetne fölolvasni.

A hi vök ily összejövetelén a buzgó lelkipásztor­
gyülekeznek. — Hogy hallgatóimra nézve a folytonos nak is kedvező alkalma van üdvös eszméket fölvetni, 
éneklés ne legyen úntató, változatosság kedvéért a ismertetni a különféle sz. társulatokat, egyleteket, 
Szent-István társulat népiratkáiból közben-közben föl- (Mária társulat, Jézus Szent Szive társulat, Szent An- 
olvasom azokat, a melyekből ők tanulságot vonhatnak tal kenyere, ( Utáregyesiilet. kér. hitelszövetkezet, tiiz- 
le; a Szent-István-társulat e kiadványa már magában oltó-, temetkezési és szegény iskolás gyermekeket se-
véve is a népre nézve egy igazán értékes, megbecsül- gélyzö egylet : . . stb.) s őket ösztönözni, hogy kö-
hetetlen könyvtár ; van ebben valláserkölcsi irányú, lükben is vagy egy sz.
gazdasági, történelmi, szépirodalmi stb.

társulatot alakítsanak ; fe­
lebarátaik föl segélyezésére egy-egy jótékony-egyletet 
szervezzenek. Buzdítani kell a hívőket, hogy önmű­
velődésük előmozdítására kath. népkönyvtárt létesit.se- 

s arra kell törekedni, hogy az ifjúság körében 
állandó rendes dalkör alakuljon. Az egyházi énekek 
mellett néha-néha egy pár hazafias dalt is elő lehet 
venni. Évente 2-szer. 3-szor katholikus népünnepélyt 
kell tartani ; a rendezők leleményességétől függ, hogy 
azok minél érdekesebbek, vonzóbbak legyenek.

Az egy-egy óráig tartó előadásra mind többen és
többen látogatnak el, még a gör. kath. vallásnak közül 
is, kik magyarul jól tudnak. Nehány próba után any- nek ;
nyíra haladtam velők, hogy e hó 9-én egyik Híjánk­
ban Űrnapját ünneplendő, a népet — zászló alá so­
rakozva, szép egyházi énekeket zengedezve — vezet­
hettem oda és vissza.

Akik eddigelé kerülték az Isten házát, most 
örömmel és áhítattal vesznek részt az isteni tiszteleten ; Télen az énekórákat s előadásokat az iskola ter

méhen kell tartani ; a téli időszakban fölolvasásra igens váljon miért ? — mert most énekelni tudnak.
Tegyenek kísérletet kedves kartársaim is : s ha alkalmasak a téli estékre szánt „Bodnár-Télé olvas-

is érik el, azért ! uiányok. A nagyobb városokban a kezdeményezők le-talán a kívánt célt hamarjában nem 
nem kell elcsüggedni ; jókedvvel, Istenben vetett bizo- leményességétöl függ, hogy miként érhetik el a célt,
dalommal kitartóan munkálkodni kell ! A jó ügynek Ho<gy ne csak a tanuló ifjúság, de a nép is megtanul-
első sorban meg kell nyerni a hitközség lelkipásztorát, 
kinek csak puszta megjelenése is buzdítani fogja a 
hívőket, hogy mindig többen és többen vegyenek 
részt az énekórákon Ha a községben vagy egy kath. 
grófi, bárói vagy egy-egy tekintélyes nemesi család

hassa az egyházi énekeket, s bátran énekeljen. E cél­
ból tan a legjobb lenne, ha a teendők megbeszélése 
végett — a plébános elnöklete alatt egy közös érte­
kezlet tartatnék a segédlelkészek, hitoktatók, világi- 
és paptanárok, tanítók, egyházi és iskolaszéki tagok 
meghívásával.van. vagy kath. szolgabiró. orvos, jegyző, kereskedő, 

biró, föl kell hívni őket is, hogy a hívők összejöve­
telen néha-néha egy pár percre jelenjenek meg ; igy körben oltáregyleti vagy sz. társulati, vagy bá finely 
közeledünk lassan-lassan a katholikus kör létesi- kath. jótékony egyleti gyűlésen, 
léséhez.

E kérdést napirenden kell tartani mindenféle kath.

Mozgalmat kell indítani az iránt, hogy az egy­
házi ének tért hódítson a kereskedő, iparos tanoncok, 
mesterlegények, mesteremberek, kereskedők, hivatalno­
kok körében.

Hogy a fiatalok s hajadonok az énekórákat an­
nál buzgóbban látogassák, a hol lehet, az egyház 
pénztárából, vagy egyesek adakozásából énekes köny­
veket kell beszerezni, s az órákra szorgalmasan ellá­
togató, inkább szegényebb sorsú fiatalok között néha- 
néha nehány könyvet oszt ki jutalmul a plébános ; az 
illetőket megdicséri s a többieket a jövőben való 
jutalommal kecsegtetve az énekórák pontosabb látoga­
tására sarkalja.

Hogy a népre nézve az ily összejövetelek hova-

Igen természetes, hogy mindez igen sok utánjá­
rással, faradsággal jár a vezetők részéről ; de gondolja 
meg a hivatásának lelkiismeretesen megfelelő kántor- 
tanító. hogy ha hívőit az egyházi énekekre betanítja, 
ezek azután rendesen tömegesebben fogják az Isten- 
házát látogatni, szóval : őket a templomba járáshoz 
szoktatja ; s ha igy fáradságának bár némi gyiimöl-
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csét láthatja, a lcath. hitélet fejlesztésével az Isten di­
csőítését előmozdíthatja, nincs földi jutalom, amely az 
e fölött érzett lelki örömet pótolni tudná. Kezdjünk 
tehát isten nevében a nemes munkához !

eteznsbeliekbez irt levele 2 f. 19—22 versét : ,Már uem vagytok 
vendégek és jövevények, hanem a szentek polgártársai“ stb.

Istentisztelet után következett a szeretetlakoma, melyen 
a papokon kívül jelenvoltak báró Bánft'y Dezső, Gajzágó Sa­
lamon, Torma István, Betegh Kelemen, Krémer Sámuel, 
Katona Elek, Tatrossy Sándor, Rác/. Gyula stb.

_ Ősi szokás szerint az áldomáspoharak sem maradtak 
el. Ö Excellenciájáé volt

Kovács Nándor,
kántortanitö.

az első toszt, üdvözölvén vendégeit. 
A tűpásztort köszöntök közül kiemelem Tormaulstváiit, ki 
püspökben nemcsak a hitközség és templom pátronnsát üd­
vözölte, hanem mint alapitóját is a lakarékinagtárnak, mely­
nek alapjául a kegyes pátronus 50 t'rtottevén le, egyúttal 
intézményével emlékezetessé tette e napot. A tűpásztor nemes 
példáját kisebb-nagyobh adományaikkal követték vendégei 
is, úgy, hogy csak e nap készpénzben 77 írt cs terményben
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Tarlózás
a belső-szolnoki esperes! kerület történetéből.

Összeszedegeti : Kovács Gyárfás.
IV. Plébániák.

ezen

Apa-Nagyfalu. Templomépi lésének befeje­
zése és felszentelése. Ezen két nevezetes esemény ^ véka törökbúza jegyeztetett a magtár javára.

így telt el a tcmplomszentelés nagy napja, jótettek isteszi emlékezetessé az apauagyfaluiak előtt az 1869-diki
évet. Ugyanis ez év szeptember bú elején Isten különös ! megörökítvén emlékét.

Miután ezen ünnepéi y lyel a templom minden tekintet­
ben elkésziiliuekgés az isteni szolgálat használatára egészen 
átadottnak tekinthető,, jónak látom, ha az eddig leírtakat 
mintegy subsummálva, végeredményekként ideiktatom a ku­

li egyelnie megadta érniük az apanagytalui híveknek, hogy 
ttj templomjuk 15-ig elkészült egészen, várván az ünnepélyes 
felszentelés nagy napját, melyen a mennyei vőlegénynek 
örök hajlékául el jegyeztessék.

E nagy napot Fogarassy püspök szeptember 29-re 
vagyis Szent Mihály napjára tűzte ki, meghagyván a helybeli 
lelkésznek, hogy ezen ünnepélyes ténykedésre a szükséges 
előkészületeket tegye meg.

A püspök e szent cselekmény végrehajtására megelőzött i 
nap (28-án) érkezett meg, értékes ajándékokat hozván a fel­
szentelendő templom részére. Az ajándékok vajának : sek­
restye csengő, 11 aranyos fali gyertyatartó, egy drága 
szőnyeg, két piros dalmatika felszereléseikkel, alba, beteg- 
látogató ezüst pikszis, ezüst füstölő és egy tizen kétágú aranyo­
zott tacs iil ár.

vetkezőket :
1. A p a r o c b i a mint már irtuk, először mint a csicsó- 

kereszturi plébánosnak alárendelt lelkészet kezdetét vette 
1865-ben, később — mint látni fogjuk — 1870-ben öuállú 
plébániai rangra emeltetvén.

Alapitója a parocbiának nagy méltóságú és fötisztelendő 
Fogarassy Mihály erdélyi püspök ur ö excellenciája, és pát- 
ronussa is.

II. A templom fekszik a falu közepén egy szép 
kiemelkedett dombon, a községnek közép táján magasan el­
vonuló oldalon, az Oroszfaluu át Apa-Nagyfalun keresztülvonuló 
üt baloldalán. Hosszúsága 13 öl, szélessége 41/» öl. .Szép tor- 

a templomot s elrendelte az elrende-zendöket. n>a 15 ölre emelkedik- Kpületanyaga kö és tégla. Belül bolt-
Délután megérkezett Fehérvárról Barts Ferene kánonok ¡ves Hajójának fedélzetét cserép borítja. Tornya fehér bádog­

gal van fedve s rajta -- valamint a hajón és szentélyen ket­
tős apostoli kereszt díszeleg. A toronyból teljesen összhangzó 
három harang hirdeti az ősi hit újjászületését és az alapitó 
nagylelkűségét. A nagyobb harang hat mázsás ; Ko­
lozsvárt szenteltetett, fel s a kővetkező felirattal bir :

A főpásztor megérkezte után rögtön szemügyre vette

s Kolozsvárról Lönbart Ferene praelatns is és számos más 
pap, kiknek segédkezé-e mellett ,.a keresztelt vérta­
nuk ereklyéit- a sekrestyébe vitte s azok előtt a nép 
részvéte mellett elvégezte a főpap a szokásos vecsernyét.

Szeptember 29-ike felvirradva, már jókor dörögni kez­
dettek a mozsarak ; megszólaltak a harangok és megkezdő- I 
dütt a templomszentelési szertartás 1/«7 órakor. A szertartás 
nagyszerűsége és hatása leirhatlan. Az ima jóillatu áldozat 
füstjeként emelkedett az ég felé ; a zsoltárok zengtek ; a 
nép közbevegyülö áj latos éneke pedig oly édesdeden simult 
a derült idő lágy favalmához, bogy a föld áhítatával, az ég 
mosolygó képével, víg örvendezések árjával tölték be az ün­
nep méltósága által magas hangulatra lendített sziveket és 
lelkeket.

a) Egyik felén:
Mihály püspök adott nekem létet 

S nevet, hogy imára hívjam 
A keresztény népet, hirdessem szent 

Hitét Gellért vértanúnak, ki újból 
Védje lett Apa-Nagyfalunak.

b) A másik oldalon:
Öntötte Andráscbofszky János és Efraim 

Kolozsvárt 1868.
E harangot Mária a kis Jézussal, Feszület és Jézus fel­

támadása — (¿Idombor képek díszítik.
A második harang bárom mázsás. Feliratai ezek :
a) Egyik oldalán:

Könyörögj érettünk 
Istenek szent anyja !
Öntette Mihály püspök.

b) másik oldalán.
Öntötte Andráscbofsky János és Efraim 

Ko lozsvárt.

A vidékről is számosán jelentek meg s ekép igen szép 
közönség előtt fejtegette a püspök nr az apanagyfalui egy­
ház távol és közelmúltját s a templom keletkezését ; világo­
san kifejtette a felszentelés értelmét és a templomi eszközök 
hasznát.

Ezután következett a szent mise bemutatása nagyszámú 
fényes papi segédlettel.

Az ünnepélyt szent beszéd zárta be. Szónok dr. Éltes 
Károly volt, ki beszéde alapjául felvette szent Pálnak az



Ezéu Mária a ki» Jézussal karján — es Jézus felfeszit- \omuak egy j> o r t a t i i é j a is — rajta ezen felirattal : 
ve és szent Anyja — téldomboru képek láthatók.

A kis harang l1/- mázsás s a következő feliratot
Lecturis Sal ütem a Domino ! Hoc altare portatile consecravit 
Exc. III. ac Rssmus D. Miciiael Fogarass y Episcopus Traus- 
sylvaniae S. Caes. Reg. Apóst. Máj estât is actual is iutimus 
Status Consiliarios, die 28. Angustí 1866 in Ecclesia cathed­
ral!, at que in eo reliquias SS. Crescentii et Vincentii ri tu S. 
Matris Ecclesiae locavii, Deum, h. M. precatus, ut SS. Sacri- 
ticium super eo offerendum omnium, pro qui bus et coram 
qui bus oblatnm fuerit, salutem misericorditer promoveat.

Ebben adtam a templomnak felszenteltetése alkalmával 
mutatkozott lehető hü képét.

viseli :
a) Egyik o d alá n :

Honor. S. Michaelis Arch.
D. D. Michael Epp. 1866.
Cath. tide ui Apa-NagytrUi retlorente. 

h. A másik oldalán:
Öntötte Andráséliotsky János •** Et'raim 

Kolozsvárt.
Oldalain a Feszület. Keserves Anya es Szent Mihály 

Arkangyal téldomboru képei üntvék.
A templom tervét Flórián Gergely után készítette Heigl 

József, épitüvezető pedig Nagy János volt.
III. A templom bt'.so berendezése.

1 ) A szentély ben van 
»tilosban márvány redökkel és arany cirádákkal. — Az ol­
tárkép szent Gellért Csanádi püspök- és magyar vértanút áb­
ráz Ija, háttérben amint a pogány magyarok őt a róla neve­
zett Gellert-begyről a Duna nősz habjaiba lökik — az elő­
térben pétiig, amint a vértanú püspök vörös plavialéban és 
intulában, jobbján a íöpásztori pálcát és lándzsát — balján 
pedig egy könyvet s íajta sújtó kövei tartva, megdicsőült 
arccal a habokból az egekbe emelkedik. E kép ajándékozója 
s egyúttal tervezője Bonnaz Sándor Csanádi püspök, ki Apa- 
Nagy ta Innak visszaadta >0 év előtt megtagadott patrono sát 
s lakóiban a vallásos érzülettel együtt a nemzetit is üdvö­
sön fejleszti és táplálja. Festette e képet C. Gulscb. Az oltár 
két oldalán szent Péter és Pál szép szobrai díszelegnek. Az 
oltár el van látva csinos tábernacolummal és hat aranyozott 
ía gyértyarartóva . — Asztal i köbül való. 1869 év a készí­
tés ideje. Benne el vannak helyezve „A keresztelt 
vértanuk ereklyéi**. Az oltárasztal csinosan he van 
borítva szép abroszok é* takarókkal. Az oltáriépcsözet két 
lépetü. van számára szép és drága hímezett szón y eu és zöld 
posztó. — Az oltár oldalánál a sekrestye telő! van egy szép 
kivitelű Crucituxus ; van még a szentélyben egy paci és egy 
ezüst ör *k lámpa.

2 A templo m h a j •» j á b a n vau két mel¡ékoltár. 
Jobbról Vdágosifó szent Gergely oltára, e szent ol aj testűié- 
nyü képével a mim T ni ml át királyt, nejét, családját és szá­
mos előkelő örményt megkeresztel. Remek kép. Festette Vas­
taga Ct y önry 1 >68*ik évben. Ezen oltárt Flórián Gergely apa- 
nagyfaiui nagybirtokos kés/ittette. — Bemenet balról van 
M á r i a-o 1 t á r a, vagyis az „a n g y a 1 i ti d v ö /.let o 1- 
tára**. Ezen oltár képér : Vastagh György festette, készíttette 
pedig szintén emlegetett Flórián Gergely neje Bárány Mária

(Folyt, köv.)

T a R C Aa f ö o 1 1 á r bizánci

Ê
Temetőben.

l íí« a falunk végén egy kert elhagyottan, 
Bcirmilló keresztfák állanak őrt ottan. 
Csendes áhítattal gyakran oda reppen 
Mostan az én lelkem.

Nincsen ott fény semmi. Egy-egy elhaló jaj, 
Es a szél ajkán kél néha egy bús sóhaj.
A gtz-gaz zizeg csak a sok apró halmon 
Siró sin hangon.

Mégis az én lelkem csak oda vonz engem. 
Oly jó — bár lélekben — ott letérdepelnem, 
S két drága lélekért egy kereszt tövében 
Csendes áhítatban halk imát rebegnem.

Fii! A.

A tengerész legendája.*)
Irta : Henryk Sienkiewicz.

Volt egyszer egy bajó, Bíbor volt a neve, s olyan nagy 
és erős volt, hogy még a leghevesebb viharoktól és hullá­
moktól sem kellett félnie. Kiteszi tett vitorlákkal repült ke­
resztül még a toronymagas hullámokon is és érc mellével 
kettészelte a tenger tükre alatt levő homokzátonyokat, 
lyeken más hajók mecthetlenül összeznzódtak rolna. Egyre 
tovább ment, vitorláján ragyogott 
sen haladt, hogy a hajó mindkét oldalán tajtékzott a viz- 
Mögötte hossza, széles, világos ut támadt.

— Pompás hajó ! — mondták a többi hajók tengeré- 
— Ha az ember ezt látja, azt bilietné, hogy a Levia­

than szántja a hullámokat.
És néha meg is kérdezték a Bíbor legényeit.
— Hé. emberek, hova mentek '?
— Hova ? Ej, ahova a szél hajt bennünket ! — vála­

szoltak a tengerészek.
*) A -Quo vadig1- hírneves szerzőjének ez az allegóriája Len­

gyelországra vonatkozik s hazájában nagy lelkesedéssel olvassák min- 
I dentelé.

atne-

napfény, s olyan sebe­áis tony.
Ezen két mellékoltár között a szentélyt művésziesen 

készített vasrácsozat különíti el a templom hajójától.
A templom hajójában szép a a z úszó k. Bizánci stí­

lust árul el. márvány redős aranyozott cirádákkal. Felső ré­
szén van a Szentlélek symbolnma : alsó részén a négy evan­
gelista szobra saját jelvényeikkel. A templom földjét faragott 
négyszögti kövek borítják. Két oldalról csinos székek sorai 
vonulnak végig. Az ivezetről tizenkét ágn csinos luster csüng 
le. A lalakat szép olajfestményt! különböző képek ékesítik. 
A choras is padokkal van ellátva — alatta szép gyonószék- 
A sekrestye is alkalmason van berendezve. — Van e temp-

szei.

Küzmil veloutés áti-lk. száll04
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— Vigyázzatok ! Ott szik iák és örvények vannak !
A figyelmeztetésre válaszai elhozta a szél a Bíbor le­

gényeinél; dalát :

habja alá már félig eltemetve, — tovább küzdöttek, a vég­
sőkig. De régre őket is cserben hagyta az erejük s érezték, 
hogy közel vau a haláluk. Kg y pillanatnyi néma kétségbee­
sésük alatt révedező szemekkel néztek egymásra az emberek.

Azok a hangok azonban, amelyek a veszedelemre 
figyelmeztették őket, most újból hallatszottak, még pedig oly

Csak vígan előre !
Csak vígan előre !

Ezen a hajón nagyon boldogan éltek a tengerészek. A
hajó nagyságában és erejében hízva, semmi vesvélylyel sem hangosan és oly hatalmasan, hogy még a hullámok zúgását 
törődtek. Más bajokon vasfegyelem uralkodott ; a Bíbor föl j js ml harsogták : „Ó ti, elvakultak ! Nem a vihar ellen kell 
délzetéu mindenki azt teliette, ami neki te’szett. Az élet örök az ágyúitokat irányoznotok, nem a hullámokat kell verne- 
tinnep volt a hajón. A szerencsésen kiállott viharok és szél­ iek. hanem ki kell javitnotok a hajótokat ! Menjetek le a 

hajó lenekére ! Ott van dolgotok !“ E szavakra a télholtakzúzott homok-zátonyok csak növeltéit a tengerészek önbizal­
mát. Azt hitték, hogy nincs olyan szikla, sem olyan vihar, összerezzentek. Mind lerohantak. Es most alaposan hozzá-
mely a Bíbort tröukretehetné. „Még ha legjobban dühöng láttak a munkához. 
is az orkán a tengeren, a Bíbor nyugodtan vitorlázik tovább.“

És csakugyan, a Bihor még a viharban is büszkén és
Reggeltől estig dolgoztak arcuk verejtékében, s csak 

arra az egyre gondoltak, hogy jóvá tegyék azt, amit elva- 
pompásan vitorlázott. Evek múltak el. S nemcsak legyőzhe- kutasukban a tétlenségükkel elkövettek. A Bíbor pedig szé- 
tetlen maradt a pompás hajó, hanem még más hajóknak is : peri emelkedett. A remény és a bátorság a tengerészek szi- 
segitsége és mentője volt és sok hajótörött talált, menedéket vébe újra visszatért, s óráról-órára növekedett, inig végre a 
a fedélzetén. A saját erejében való vak bizalom napról-nap- menydörgéshez és a liullámok morajához hasonló, de azért 
ra növekedett a legénység szivében. De a szerencse ellusti- mégis angyali kedvesség!! hang kije eUette nekik, hogy : 
tolta a tengerészeket s egyre jobban kitanultak a mester­ ül ég nem vesztetek el I“
ségükhöl. „A Bíbor magától vitorlázik“, mondogatták, „minek 
dolgoznánk, minek vigyáznánk a hajóra meg a kormányra, 
mine.í mászkálnánk az árbocokon és a kötélzeten, minek 
fáradoznánk és izzadnánk, ha a hajó úgyis oly elpusztítha­
tatlan és romolhatatlan, mint valami istenség ? Csak vígan 
előre !“ . . . Így vitorláztak még sok esztendeig, inig végre 
a legénység teljesen el pu huit s nein tudta már azt sem,

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Jézus Szent Szive búcsúja Szovátán

Az Úr Jézus földi életében szeretett a hegyre menni. 
, . A magasba szerelte vonzani követőit. A tisztultahh légkörbe

hogy int az a kötelesség, lg; történhetett, hogy senkisem „.nelkedve mutatta be kedvelt övéinek isteni fönségét, ott 
vette és/re, hogy a hajó elkezdett gyöngülni, a sós viz heitta tárta ki véghetetlen szeretetét a kenyeret kéiw*ieb, midőn 
magát hordái közzé s a hatalmas alkotmány elkezdett hóm- kijelenté a legnagyobb isteni csodát, hogy szent teste bizony-
laoi. A hordái nagyon megkoptak, büszke árbocai féiredőltek étel, ,sz©nt vére bizonynyal ital.

Az Ur Jézus bü<éges követői is örömmel vonulna* a 
hegyre imádkozni, elmélkedni, különösen oly helyekre, hol 
ritka természeti tünemények hívják lel a ügyeimet. Szovátán 
a magas cseresznyés hegy aljában van a „Medve“ nevű sós 
tó, melynek felszínén édes viz van, természetes állapotban és 
tél méterrel alább gévás viz, mely torró meleg, 35 tok. Mijy 

meleg, azt még tisztán megállapítani nem 
viz íeltorralását. A tudú-

s vitorláit a szél megtépázta.
Némelyik tengerész szájából még megszólalt az ész 

szava : „Vigyázzatok magatokra !“ De a többség igy vála­
szolt : „Eh mit ! Minket egyszerűen a hullámok visznek 
tova !“

mélységig van a
tudták, azt sem, hogy mi okozza a 

még sohasem tombolt a tengeren. A forgószelek chaoszszá sok véleményei elágoznak. Ezen ritka jelenségü tónak keleti
Kilenc szobából

Egyszer vihar tört ki, olyan télélmetes, a minő azelőtt

zavarták össze a vizet és a felhőket. Hatalmas vizos/lopok oldalán épített Polycarp provinciális atya egy 
támadtak s rázúdultak rémületes, tajtékzó dühvel a Blbor-ra. álló nyári lakot és vele összeköttetésben Jézus Szent Szive

* "■» — *''»““«*■ ,^"0' 5--“ SÄSLÄSaSÄ; «KSK
recsegtek s egyszerre csak tölhangzott a hapm a renies ki- kápolua 7 év Ata all tenn és már nagy búcsúján1. Hely lett. 
ál,á8 : „a Bíbor sülyed !“ S a Bíbor csakugyan sülyedt s a ' ¡Most is már előző napon kezdettek a magasba zarándokolni 
munkától elszokott és a hajózáshoz nem értő legénység nem a buzgó hívek. A napján pedig népes processiokbau érkeztek

a bucsusok Küszvényes-Remetéröl, Köszvéuyesröl, Mikliázárol, 
Szováláról. Ilyésmezőről, Parajdról, Atyháról, Koreádról. A 

kezdetet vette ; az ünnep napján
tudta megmenteni.

Mikor a rémület első percei elmúltak, a tengerészek gyóntatás már előző nap
szivét vak düh fogta el, mert szeretet és hűség volt bennük kilenc nap gyomaion s mégis déli 12 óráig tartott, körűibe 
bajújuk iránt Az ágyukhoz rohantak s a vihartól fölkorbá- lül 600 gyónó volt. A szentmise áldozatot Pap János k.-re- 
csolt, habzó " hullámokra lőttek. Aztán mindenki fölkapta, : metei alesperes plébános mutatta be A szentbeszedet bzabó
mi 6,™ • te*. « . **** -rn. • <«*«<, SÄTSTCTSÄS* SZFlSSStt 

a rettenetes tengert, mely a Bibor-t el akarta^ pusziltam. megnyitják az ártatlan szemek, a szeretet által, a sir . 
Nagyszerű volt a kétségbeesett embereknek és az elemeknek ¡ szemek a bünbánat által és ez reájuk nézve boldogító 

harca De a hullámok erősebbek voltak mint a tenge- a jelen és jövő életben. Megeebzik a gonosz szemek is a

*■*.**...... "f'T“T41SSTSä;ÍSSBX-
tengereszek közül néhányat fölkapott a forgószél, s az or- s./eutehl) Szívről a fák alá letelepült népsokaság. A szent 
vénybe dobta őket. A legénység szeminellátbatólag össze- I beszéd elején a közelgő záporeső majdnem szétverte a so- 
zsugorodott ; de akik még megmaradtak, tovább küzdöttek, kaságot, de a Szentsziv itt is éreztette, feltűnővé tette ke- 
rnár félig vakon, s átázva az egyre növekvő árban, a víz gyeimét, akart hozzánk szólni, szivünk ajtóján kopog atm

ez a
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— Fini hódolattal vettük püspök ur őboldogító áldozalataival bemenetelt kérői. Azért tova 
a vészes lelhöket, szép ¡dót adott. A lelket felemelő Ünnepély méltósága VIII. száum föpásztori körlevelét, mely tud- 
ulán a szent Kereuc-reodí atyák rendeztek szeretetlakomat. ¿ lelkészkedő papságnak, hogy a megláto-
Jleg Dicső-Szent Mártonból is kegyelete« érzéssel jött el a lal° JU|a p e 6 - 6
búcsúra a kiskükttllőmegyei tanfelügyelő, nagyságos Svetz 
Vilmos úr, ugyanis ezen kedves alkalmat választotta ki, bogy győződött meg e kerületben uralkodó egyhaztas rend­
lakást nézzen ki a fürdőidényre az ő családja és még két r¿] és szellemről. Lelki gyakorlatokat rendel el to­
pesti család szamara. . . . . , . vábbá a tanitók számára julins 9—13. ; a papok ré­
vette PîmTa Legszentebb Sáv’ eze.^ok testi betegségben szére ugyan e hó 14 - 19. napjaiban Csik-Somlyón.
gyóg'yitó páratlan tónál akar tiszteltetni, a lelki sebeket gyó- Szomorúan jelenti Bálintit Lazar Csik-Szent-Miklos
gyitani, teljes bizalommal fogott hozzá ezzel ezelőtt I évvel plébánosának Istenben történt elhunytét, élete 58-ik,
az építéshez. X szent szív megsegítette, hiába hányta szét papságának 32-ik évében. Közli a miniszter kürrende-
elsó évben a felemelt épületet a zivatar, u)Dol építette. Most seeélvnvuitás ügyében s végül ajánlja
már a kápolna kicsiny, az évről-évre óriást ménekben sza- az f50 jegelj ny újtás iweiitti végűt d]ant]a
porodú búcsútok ígéuyéuek távolról sem telel meg, ugyaniért Csicsáky lnne zsombolyai plébános, papai kamaiás 
hozzáfogott egy tágas és díszes Szentsziv temploma építéséhez; „Imádkozzunk44 cimii imakönyvét.
már vetteti a száz ezer téglát. Ennyi elég lesz egy Sanctua- — Woeiii*zky Hór szegszárdi apát-plébános, a hir­

es egy torony számára, a hajót majd 10 év múlva neves régész, kit a napokban nevezett ki a vallás- <*s közokt.
kiépítik. A Legszentebb Szív nem fogja cserben hagyni ügyi miniszter a múzeumok és könyvtárok országos felügye­
li tiséges követőjét, a providencián» provinciálist. Kik Jézus 1 őségéhez öt évre felügyelőnek, hivatalos minőségében
Szive tiszteletét terjesztik, azokat a legszentebb szív mind u pókban városunkban időzött Megtekintette Cserm dr. kaiau-
vállalatnkban megsegíti zolása mellett a régészeti múzeumot, nagyhírű könyvtárunkat

Meghatott szívvel és leiekkel szálltunk le a magasból stb. Innen Tövisen át, hol Csató plébánosnak gazdag tegy-
s tértünk otthonunkba vissza, lolytatni az áldott Szentsziv ver- és ért-imrytijteiuéuyében gyönyörködött, továtib folytatta
oltalma alatt munkánkat. hivatalos útját.

Ijönharl Ferenc áldott emlékű püspökünk halá­
lának tegnap volt évfordulója. A székesegyházban maga 
püspök urunk pontifikáit a gyászmisén, melyen a káptalan

űzve

gatott gyergyói esperesi kerületben bérmálva, örömmel

rium

Vigitans.

KÜLÖNFÉLÉK. tagjai, tlieol. és fögymn. tanárok stb. voltak jelen.
— Értesítés. Az „Erdélyegyház.megyei Papok Missió- 

— Romániai magyarhitíeleink érdekében.*) egyesületednek alakuló értekezlete folyó hó július 19-én
délelölt Csik-Somlyón tog megtartatni a lelki gyakorlatok 
bevégzése után. l'jabban jeleni kezeit működő tagnak : 29. 
Szántó István, plébános. Pártoló tagnak : 9. Kiss András,

Bukurestben ászt. Józset-székesegyház melletti tinevelő- 
intézet szeptember hó kezdetével egy uj iskolai évbe 
lép. Ekkor történnek a nevezett intézetbe való újabb plébános, 
fölvételek is. Mivel a bukaresti főegyházmegyének összes — Évzáró vizsgálatok a ¡gy ulafehérvári zár-
hitközségeiben a magyarok képezik a katholicismus dóban. Utt voltunk a zárda vizsgálatain és szivlink-lelküuk 
zömét s mindeddig még kevés olvan pap van. ki .**?“ :uLokkal- a 'V.iket °,,t lál.,Q“k és 1,la1ll»“ank- Csodáihoz- 
maSyalül eit es beszel, ez Okból a nevezett intézet román gyermekek leptek meg bennünket, kik az év elején 
magyarul beszélő gyermekeket is óhajt fölvenni, hogy még a magyar szót sem értették és most a vizsgálatokon 
a jövőben az eleddig érzett szükségleten segítsen. A már tiszta magyarsággal beszéltek. A polgári iskolában a 
bukaresti ti- és egyúttal papnövelő-mtézet a tridenti le6“el,ezel,b tárgyakból is tökéletes, precíz feleleteket bailut-

tuuk, a mi egyrészt a tanárnők kitűnő metódusát, másrészt 
a növendékek szorgalmát dicséri. Az intézetet Ő Méltósága 

képen az a célja, hogy a főegyházmegye részére pa- a püspök úr is kitüntette ez alkalomból, ki két ízben jelent 
pokat é. p. misszionárius papokat neveljen. Épen azért meg a vizsgálatokon, s mindkét esetben magas megelégede- 
csak olvan ifjak vehetők föl, kik jó katholikns esa- séuek ado,t kdejezést a tanárnők buzgalma s a növendékek
Iáitól ¡ámtomgg.1 k tth,1?ésg., SfcaSUÄJriTvÄÄ&S
igazoljak az eg} házi pahaia \alo hivatottsagukat minden várakozást, s azt sem tudjuk, mit emeljünk ki inkább, 
s arra kedvvel és szeretettel lépnek. Az ifjaknak a vájjon a minták tapintatos és célszerű kiválasztását, vájjon
német nyelvben is jártasoknak kell lenniök. Az in- a finom kidolgozást, vájjon a kiállítás sokoldalúságát vagy
tézet tanítótestülete világi és szt. Benedek-rendi ál- »*. “gyes rendezést, csoportosítást. A kiállított rajzok és fost-
flozó-papokbiil áll : Horniéin émk « ... ...... Mtn , ' ¿ST£*S¡2?£». ÏSlîS
mult év folyamán az intézet vezetését. Ha az egyháznte- telményeket vettük is szemügyre, csak azt a benyomást
gye anyagi helyzete nem is teszi az intézetbe való leivé- nyertük, hogy itt igazi művészettel állunk szemben. Különü-
telt és ez abban való ellátást egészen ingyenesen le- ! “eD két virágbokréta Hint ki, továbbá néhány szövetfestés,

“4 »*» * “ m * <•*»*, h? ssuest a rsjsasrs&tx*#
ke\ ésbué modos szülök is kopesek a kiadásokat fő- tehetséget láttunk egyes növendékekben s e tehetsé- 
dözni. Esetleges jelentkezések az intézet igazgatójához got csak a legjobb irányban vezetik az ének és zene

tanítónői. Kitűnőek voltak az összes ének- és zenedarabok, 
egyes előadások pedig határozottan magas zenei műveltségről 
tanúskodtak. Csodálkozásunk legmagasabb fokát a „Hamupi­
pőke“ című énekes tündérjáték előadásánál érte el, melyet az 
intézet növendékei a záró-ünnepségen mutattak be. Már ma­
ga a darab kiválasztása is nagy tapintatról és kitűnő peda-

szt. zsinat előírása szerint vari berendezve s tulajdon-

F. Rayuiund O. S. B. (Bukarest, Strada Bontanéi 15.) 
intézendök, ki bármikor készséggel ad ez ügyben kö­
zelebbi felvilágositást és útbaigazítást.

Tisztelettel kérjük katb. laptársainkat ezen sorok szives átvé-
Szerk. !
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gógiai érzékről tanúskodik, az előadás és kiállítás pedig alig ! egyházban azonban a talaj annyira el van készítve, bogy ízt. 
méltányolható eléggé. A szenvedélyes, indulatos, kegyetlen Péter él Pál ünnepére az oltáregyletet megalakíthatjuk“, 
mostoha, a két hiú, feltünuivágyó, irigykedő mostoha testvér ! 
a jószivü, jámbot hamupipőke, az ügyei udvarmester, az im­
ponáló, méltósággal teljes hercegnő, mind nagyon jól adták 
szerepüké'. A jelmezek elragadóan szépek voltak, sok csín­
nal és Ízléssel kiállítva. Maga a püspök úr Ő Méltósága is 
kiemelte a darab megható, épületes voltát, a kitűnő előadást, 
a mostoha szerepének kitűnő alakítását, a tisztelendő soro- 
rokuak pedig elismerését fejezte ki a darab fárasztó beta­
nításáért és rendezéséért. Azzal a benyomással távoztunk,hogy 
a zárdái leánynevelő intézetben mind az elmét, mind a ke­
délyt kitünően képzik s a növendékek ott magasfokú mű­
veltséget nyernek. Gratulálunk a tisztelendő sororoknak az 
elért sikerekhez, de egyúttal gratulálunk a szülőknek, a kik 
oly szerencsések, hogy egy ily kitűnő intézetben neveltethe­
tik gyermekeiket.

A yyüjtöivekröl való beszámolást csak szeptember hó­
ban szíveskedjenek hozzám küldeni ; és jul. aug. hónapok­
ban semmiféle pénzt ne tessenek beküldeni.

A tötijrzakönyba eddig 1750 tag van bejegyezve.
— Erzsébetvárosról Írják : Junius 27-én ünne­

peltük Világositó szt. Gergely emlékét. Már második eset, 
hogy figyelmeztetőt kaptunk a magasságból : ..Megemlékezzél 
róla, hogy ünnepet szentelj“. Délután 2 órakor irtózatos éei- 
háboru következtében kétszer becsapott a villám főtemplomunk­
ba, mint ezelőtt 42 évvel az ó templomba s akkor sz. Gergely 
oltárát egészen megsemmisítette. Most az orgonatest körül 
okozott kárt, valamint a templom boltozatán is a repedezések 
számat megszaporitotta, miáltal a veszély mindinkább fenyeget. 
Reméljük, hogy a templom mint műremek fenntartása végett a 
nagyinéltóságu miniszter ur ésa biztositó társulat segítségünkre 
lesz.

— Papnevelő-intézetünkben a felszentelendők 
lelki gyakorlatai már befejeződtek. Schlick János S. J. ve­
zette azokat. A fáradhatatlan lelkiatya most a helybeli irgal­
mas növelek lelki gyakorlatait vezeti s azok bevégeztével 
Csik Somlyóra utazik, hogy a tanárok és tanítók részére 
rendezendő exercitiumokon beszéljen. Isten bőséges áldása 
kisérje fáradozásait !

— Évzáró ünnep. A gyulafehérvári rőm. katb. elemi 
iskola f. év jnnius 22-én az iskolának zöld gályákká! és 
nemzeti zászlókkal feldíszített udvarán évzárót rendezett. Az
iskolás gyermekek nagyobb része román és német anya­
nyelvi! lévén, mindenkit meglepett a siker, mit ügyes sza- 

. , ! vallásaikban és a szép magyar énekek előadásában telmutat-
Meghívó. Az érd. r. k. alt. tanítóegyesület alakuló i tak. Örömest írjuk ezt a buzgó taniló testület és a fáradbat- 

gyülését jul. 8-án és 9-én Csiksoinlyón a tanilóképzö-iutézethen lan adminisztrátor hitoktató érdemeinek sorozatába. Az Un- 
tartja. A gyűlés lárgysorozata : 1) 8-án d. e. 9 órakor ütme- ¡ népség mély hatásának úgy a n gyszámu közönségre, mint a 
pies istentisztelet a szentferencrendiek templomában. 2) Elő- gyerekekre nézve, Igazi erőt Püspök urunk magas megjele-

¡ uése kölcsönzött. 0 méltósága a jobbaknak emlékezetes ju­
talom tárgyakat adott s azután gyermekek nyelvén szólt va­
lamennyihez úgy, hogy az a 180, természeténél fogva figyel­
metlen gyermek egész beszéd alalt mint egy száj és szem 
tapadt töpásztoráuak tekintetéhez s többször egyhangú fel­
kiáltással tett ígéretet, hogy a kegyes intelmeket megtartja 
még a vakációban is.

leges értekezlet. Korelnök és jegyző választása. 3) ü. u. 3 
órától li-ig és másnap l,!-én d. e 9—12 óráig az alapszabály 
tervezet tárgyalása. 4) A tisztikar megalakítása, az alaknló 
gyűlésre az érd. r. k. tanítóegyesületek képviselőit és az 
érdeklődőket tisztelettel meghívja Gyula-Fehérvárt, 1901. 
jnn. 20-áu a szervező bizottság : Péter János dr., Vitos 
Menyhért, Zlaraál Ágost. Megjegyzés. A gyűlésen résztvevők 
a tinövelö intézetben fognak szállást és ellátást kapui, ha 
ngy óhajtják. Az ellátásért az élelmezőnek méltányos dijat 
kell fizetni. A kik a (művelőben akarnak lakni és étkezni, 
minél előbb jelentkezzenek Bálint György, finöv. intézeti igaz­
gató urnái !

— Papnövelö-inlózetünk »zi. Antal per­
selyébe, mit január l>kén állítottak föl, begyült összesen 
124 korona 9u fillér. Ebből vettünk Két fali gyergyatartót 44 
Koronáért, a többi 80 k. 90 fillért a zárdái szt. Autal per­
selybe helyeztük.

— Kétszáz katholibus lemészárlása. Borzal­
mas katasztrófa hire érkezett a minap Brazília Maranbao nevű 
tartományából, mely az egyesült busz brazíliai állam egyike

— Az alsófeltérmegyei r. k. tanítóegyesület ¿, Amazonia, valamint Para tartományokkal határos. A tna-
f. é. jnn. 27-én d. u. 4 órakor rendkívüli gyűlést tartott, ranhao-tartománybeli benszülöttek füllázadtak az Alto Allegre
melyen az ált. egyesület alakuló gyűlésére képviselőkul Bakó községben lévő olasz misslotelep ellen és e bú 15-én a reg-
Elek maiosportusi tanítót, Fejér Géni dr. tanárt, Péter Já- gél; isteni tisztelet alatt berontottak a templomba és az ott
nos dr. tanárt, Szabó György plébános helyettest, Szász Ká- jelenlevő összes szerzeteseket, apácákat és hívüket lemészá­
rolj- gyulafehérvári és Vitos Menyhért tövisi tauitút válasz- rótták. A templomból a községbe mentek és ott is legyilkol -
tóttá meg. iák az összes katbolikusokat, többek közt egy Andrea Carlos

— 8iáiu«unk középiskoláinak igazgatóit tisz- ,ie Oliveira nevű dúsgazdag telepitvéuyes 28 tagból álló csa- 
telettel kérjük, hogy a vezetésük alatt álló gymnásium „Ér- 
tesitíi“-jét lapunknak is és lehetőleg mielőbb megküldeni

ládját is. Egyedül Oliveira menekült meg és lóra kapva, ki­
lenc órai lovaglás után Barra do Corda városba ért, a hol 
elbeszélte a rémes mészárlást. Ottan Thome Vieira Passos 
hagyuagy 89 katonával azonnal a lázadók ellen Indult és 
heves tüzelés után leverte őket. A tőbünösöket elfogták és 
Barrába vittek. A legyilkolt katholikusok száma meghaladja 

kerületi papság a kétszázat. Ez az a föld, a hová szegény magyar kivándo­
roltjainkat is nem egyszer csábították a gaz ügynökök.

— tióbéságok. A Székely Nemzet ezen a cimen 
közöl apró türtéuetkéket a székely- népéletből. Mutatóul adjuk 
belőlük a következőket : Szerencsétlenség éri. Meghalt a szé­

keli lenni, hogy eyyesülelet alkothassanak. (25, 30.) Az a fő, kel y asszonynak az ura. A szokás pedig most is az. hogy
hogy megkezdjük, majd megindulnak aztán a hidegek és virrasztóba mennek. A halottat kiterítik egy szobában, széke-
küzömbösek is. két tesznek ki s a szomszédok, atyafiak 10—12 óráig ott

ülnek vigasztalni a megszomorodottakat ; az illető asszony is 
virrasztotta az urát néháuy más asszonnyal. A bánatos özvegy 
ott ült a halott tejénél, a többiek alább. Kevés ideig beszél- 

roosok (évi 24 fillért azonban még a koldus is megfizetheti 1 gettek, egyszer aztán elcsendesedtek. A csendes Uldügélésben
vagy ba nem, ezek is imádhatják Jézust ! 1) Retteg filiális az özvegy el-elszunnyadott.

szíveskedjenek.
— Olláregyesülell hírek. Seysi-Szt.-Györgyröl 

Írják : „Tisztelettel jelentem, hogy az oltáregyesület nem so­
kára Itt is megalakul. A jul. 3-ki gyűlésen 
figyelmét is felhívom e szt. ügyre“.

Aids helyről kérdezik, hogy a tagok száma hánynál 
kevesebb nem lehet "? Azt bajos meghatározni ; annyinak

Csicsó-Kereszturról értesítenek : „Az anyaegyházban 
lakó hívek nagyon szegények ; vagy cselédek vagy napszá-



mora is beszédeketeegédlelkész. ki ba dogmatikus vagy 
akar tartani, hogy ezt nélkülözhetné ; — a synodalis 
vizsgálatra való készülést tekintve |>e«iig, — teljesen nél- 
külözhetlen. Szatmár, 1901. junios hó. Tótht'alussy Dániel, 
hittanár és hitelemző.

_ Ejnve ! — mondja egyszer, amint a tejével ismét
nagyot lükként — bizonyosan valami bánat ér, mert úgy 
ineucsa pa az álom .

A’e/é'-v szókká!. Régebben, mikor a székelyek között 
valami |ó ajánlat volt az, ha valaki Bukarestet is meg­

járja. történt, hogy a Kajcsa József uram Juliskája valami 
csavargóval beszűkült Romániába, sok idő múlva aztán haza ' 
kerüit nagy cifrán kiü tőzve. Abban az időben ez igen nagy 
feltűnést keltő esemény volt. H ába ! llég éltek a jó erköl­
csök ! Sokáig képezte beszédtárgyát Juli a falunak. A liaza- 

kis lány is meghallotta és az édes

nem

P 1 y á a ok.
— Az osdulai rótn. kálit, iskolánál újonnan szervezett 

tanítói állomásra pályázatot hirdetek. Ezen állomás jövedelmei 
SOJ kor. készpénz fizetés. 70 kor, lakbér. Kötelességei lesz­
nek : az iskolaszék által reábizandó osztályok vezetése, az

jöveteit egy
anyjának Így beszélte el :

— Jajj eédös anyám ! Aszougya va la Gyuri bátyám,
hogy tam bezzélte volna ángyóm. mintha hallotta volna .. 
sógoruramlól, hogy az alszegben úgy hallaisződnék, mintha egyházi és világi ének tanítása mind a hat osztályban, még 
iám Kajcsa Juli haza jött volna Bukarestből ! pedig kél szólamra, az ismétlők és a testgyakorlat tanítása.

.4 riisufjiuV. Mikor az első vonat robogott keresztül a A zenében jártasok elönynyel bírnak. Csak okleveles egyének 
a Székelyföldül., az atyatiak i agy álméikodással bámulták. , ál; ázhatnak. Pályázati határidő folyó év julius hó 25-e. 
Sehogy sün akarták elhinni, bőgj valahol bellii ló ne legyen exe0 állomást elnyerni óhajtják tanítói oklevél, kereszt-
benne. Egyik a feleségével együtt Brassóba akart utazni, oda levél és szolgálati bi/Onyitványiival felszerelt folyamodványukat 
állott a jegykiadóhoz és azt mondja : akittirt iskolaszéki elnökhöz beadni szíveskedjenek.

— Eli i listámul a tekintetes urat, rostálnék Brossáig üsd ola (p. Kézdivásárhely) 1901 június 24-én.
egy térti cinkust es egy tejérnép ciukust ! Tama» Dávid,

Alikor a pénztáros megmagyarázta, hogy az mindegy, pleháno», ükoiuazéki elnök.
akkor nagy apprekeuzióval támadt a leleségere, hogy :

— Jajj te Rózsi, ba érted is anuj it kell űzetni mint értem, 
e mán nem igazság.

Egy másik székely Segesvárnál úgy kéne a jegyet :
— Istáios egy bité lát Körüszturig, klilömben én köröndi

szemérmes

— Az o»dolai lóm. kalh. iskolánál újonnan szervezett 
tauitónöi állomásra pályázatot hirdetek. Ezen állomás jöve­
delmei . 500 kor. készpénzfizetés, 70 kor. lakbér. Kötelessé­
gei : az iskolaszék által reá bízandó osztályok vezetése és a 
női kézimunka tanítása. Csak okleveles tanítónők pályázhat­
nak. Kik ezen állomást elnyerni óhajtják, kellő okmányokkal 
felszerelt folyamodványokat jelen év július hó 25-ig alatt irt 
iskola széki elnökhöz beadni szíveskedjenek.

Osdola (p. Kézdi-Vásárhely) 1001. |unius 24 én.
Tama» Dávid, 

plébános, iskolaszék! elnök.

vágyók !

IRODALOM.

* Dr.hn>be—Tóthfalussy Koui Kalh. Káté Ufgyt- 
<1 ¡K teljesen átdolgozott kiadásban ujbul megjelent. Midőn 
erre magamat elhatároztam, részint tühh old a írói jött tölszó- 
hîâsûak engedtem, részint a hála Ösztönzött azon intézetek 
iránt, hol eddig mint tankönyv szerepel. — Jelen kiállásom­
mal minden igénynek eleget tettem, amennyiben az iskolát 
tartva szem előtt, oly tankönyvet bocsátók közkézre, melyet, 
— a falusi népiskolát kivéve — minden más tiu- és leányis­
kolában tankönyvül alkalmazni lehet. — Hogy ez igy 
inár a Deharbe név is elég biztosíték, amennyiben Kátékban

— A barothi tóm. kath. segédkántortanitói állásra 
pályázatot hirdetünk. Javadalma : 700 korona készpénzben, 
150 kor. terményekben, (lia jobban tetszik, ez is készpénzben), 
jó lakás gazdasági épületekkel és stolaosztnlék. Ha a meg­
választott énekkart vezetni képes lesz, 100—150 korona mellék- 
jövedelemre lehet kilátása. Kötelességei : az I. és II. leány­
osztály önálló vezetése és a kántori teendőkben segédkezés. 

más telusztas nem engedhető meg. mint : a hitről, paran- Kellően felszerelt folyamodványok 1901. julius 20-ig az iskola- 
vsukról. es a szentségekről szóló rész. — Hitünknek e hár­
ma«- felosztás képezi alapját, tehát alaposabb, világosabb s 
célravezetőbb ennél nem is képzelhető. — Ugyanazért
Krisztusi szeretettel kér- m a középiskolai, reál. képzőintéze- kántortanitó, iskolaszéki jegyző.
tek. valamint a kereskedelmi és polgári iskolák hittanárait- 
legyenek »/ívesek a tisztelet-példányokat elfogadni, azokat 
átolvasni, s én meg vagyok róla győződve, hogy szavaim 
hitelre találnak. A hitről szóló rész 8 iv, vagyis annyi, mely­
nél kevesebbet nem lehet előadni, de a szükségességet te­
kintve, ennyit okvetlenül tanítani kell, ha hithti, kérészivé- 
dö ifjúságot akarunk ueveini. Ara az első füzetnek 60 kr.
— A parancsokról, erények- és bűnökről szőlő rész 6 iv, 
tehát ez is annyi, melynél ha többet nem lehetne, — de 
kevesebbet sem szabad egy évben feldolgozatlanul hagyni, 
az ifjúság erkölcsi életet tekintve. — Ara 50 kr. — A szent­
ségekről szó-ó rész 5 és fél iv, mely fontossága mellett is 
oly szépen vau e csekélyke részben feldolgozva, hogy a 
tanultakat mindenki az életbe is átviszi magával, s a hithi­
degség mindenkor száműzve lesz az ifjú kebelből. — Ara 
50 kr. — Az egésznek ára 1 frt 60 kr. vagy megfelelő 
szánni intentio. Ezé sen k’vlil nincs olyan áldozár vágy­

ván

széki elnökhöz küldendők.
Baróth (Háromszékmegye) 1901 június 18. 

Marhal}/ István Máthé lmvav,
alesjteres-plebáno*, iskolaszéki elnök.

— A csik-karcfalvi róni. kath. elemi népiskolánál újonnan 
szervezett nőtanítói állásra, az iskolaszék nevében pályázatot 
hirdetek. Ez.eu állomás évi járandóságai : a) a község jiénz- 
tárából havi elöleges részletekben fi/.eteudö évi : 800 korona, 
b) ha a termeszeiben adandóit lakás nem volna kielégítő, 
lakpénz czimén : 50 korona, c) fapénz : 50 korona. Önként 
érthető, hogy ha a megválasztottnak igénye v in a korpót­
lékhoz, azt is élvezni fogja. Kötelessége lesz. : az iskolaszék 
által kijelölt mindennapi és ismétlő leánytan kötelesek önálló 
tanítása, vallásos nevelése és,a női kézimunkákban való 
oktatása. Pályázni akarók, kellő módon fölszerelt folyamod­
ványukat alattirt isk. széki elnökhöz címezve, folyó évi julius 
hó 31-ig beadni szíveskedjenek.

Csik-Karefalván 1901. jnn. 21.
Rancz János, 
isk. széki elnök.

Kiadja.: Az erdélyi róm. kath. irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő : Zlamal Ágost. 
Szerkesztőtársak : Bross József, Péter János dr.. Szilveszter Ferenc dr., Wagner Sándor.

Nyomatott Papp Györgynél a pűsp. lyc. könyvnyomdában Gyulafehérvárt.
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